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Aleg. 1 f

S p r a w o z d a n ie
Wydziału krajowego z wnioskiem o utworzenie w okręgu c. k. Starostwa 

w Brzesku czwartego c. k. Sądu powiatowego z siedzibą
w mieście Czchowie.

Wysoki Sejmie!
W  w ykonaniu  uchw ały W ysokiego Sejm u z dn ia  20. S tycznia 1887, tudzież w skutek 

^ezw an ia  c. k . M in iste rstw a  spraw iedliw ości z dnia 11. L ipca  1888, 1. 11853, marny zaszczyt 
sp r a w je  u t w o r z e n ja  n o w e g 0 Ct k Sądu powiatow ego w tery to ryum  c. k. S tarostw a w Brzesku

przedłożyć:

Spraw a utw orzenia tego Sądu z siedzibą czy w Zakliczynie, czy też w Czchowie, o co
U leSają  się oba te  m iasta , ag itu je  się ju ż  od r . 1876.

W  roku 1877 pod d. 28. S ierpn ia  uchw alił W ysoki Sejm  udzielić c. k. Bządow i opinię
z ~  utw orzenia w tam tej okolicy nowego c. k. Sądu powiatowego z siedzibą w m ieście

ICzynie, proponując przydzielenie do nowego okręgu 19 gm in z okręgu e. k. Sądu powiato- 
go w W ojniczu (z k tórych  dwie gm iny  Janow ice  i W róblow ice ju ż  od r. 1880 do e. k. Sądu 

latowego w T arnow ie  przy łączone zostały) dalej gm inę Borowę z okręgu Sądu powiatowego 
uchowie i gm inę  S iem iechów  z okręgu takiegoż c. k. Sądu  w Tarnow ie.

U chw ałę tę  jeszcze  raz  ponow ił W ysoki Sejm  na  posiedzeniach  z dnia 21. Października, 
roku i z d. 19. G rudn ia  1887 r.

. Jednakże  c. k. M inisterstw o żądań  tych  nie uw zględniło , ośw iadczając w piśm ie swem 
m a 11. G rudnia  1882 (L . W . 62531) bez podania m otywów, iż nowego e. k. Sądu pow iato- 

w Zakliczynie utworzyć n ie  może.
p . Później gdy m iasto  Czchów rozpoczęło s ta ran ia  o uzyskanie  siedziby nowego c. k. Sądu 

latowego dla siebie, W ysoki Sejm  uchw ałą z d. 20. S tycznia  1887 polecił nam porozum ieć 
^  e* k. Sądem  w yższym  w K rakow ie i w razie  u znan ia  przez niego potrzeby kreow ania no- 

c* k. Sądu w Czchowie, przedłożyć odpow iednie spraw ozdanie.

§793 Poniew aż c. k. Sąd krajow y wyższy w K rakow ie odezwą z dnia 26. maja 1887 (L W . 
Min ? aa  Wezwa*iie nasze  odpow iedział, źe mimo poprzedniej z r. 1882 odm ewy ze strony c. k. 
no; Ster^ a spraw iedliw ości spraw a utw orzenia nowego e. k. Sądu powiatow ego w Zakliczynie na  
c. k ° tam  P °d ję tą  została, przeto odnieśliśm y się pod d. 3. Czerwca 1887, L . 27935 do tegoż 

m ste rstw a  prośbą o w yjaśn ien ie położenia rzeczy.

2 we ■ * °*° skutk iem  teJ odezwy je s t  pism o c. k. M in isterstw a z d. 11. L ip ca  1888 r. 
WaŁiem o przedłożenie tej spraw y na nowo W ysokiem u Sejm owi. Z dołączonych do pism a,



2

tego alegatów , m ianow icie p rzed łożen ia  c. k. Prezydyum  Sądu w yższego krajow ego w K ra k o w i 
n ab ra liśm y  przekonania, źe tu  rozchodzi się albo o u tw orzenie dwóch now ych Sądów powia
tow ych w tery to ryum  c. k. S ta rostw a  B rzeskiego z siedzibam i w Zakliczynie i Czchowie, lub 
ty lko jednego  z siedzibą w Zakliczynie.

Propozycya co do ustanow ien ia  jednego  lub dwóch okręgów  sądow ych ze s trony  c. 
P rezydyum  Sądu wyższego w K rakow ie postaw iona, obejm uje szczegółowy sk ład  każdego z okręgów 
przyszłych  Sądów, lecz n ieogran icza  się co do podziału dotychczasow ych okręgów  sądów  powia
tow ych w B rzesku  i W ojniczu, z k tórych  nowe Sądy w Zakliczynie i Czchowie pow stać mają, 
lecz staw ia kom binacye przydzielen ia tak  do jednego  a ew en tualn ie  i drugiego jeszcze innych 
gm in, leżących  w sąsiednich pow iatach sądow ych Tuchow skim , T arnow skim  i Nowosądeckim, 
coby w n astępstw ie  pociągnąć m usiało  za sobą ew en tua lną  zm ianę ty ch  gran iczących  z sobą 
s ta ro stw  Brzeskiego, T arnow skiego i Nowosądeckiego.

D latego  też przed  powzięciem  stanow czej decyzyi co do w niosków  przedłożyć się m ających 
W ysokiem u Sejm owi, w ezw aliśm y B ady powiatowe w B rzesku , Tarnow ie i Nowym Sączu o zba
dan ie  tej spraw y n a  m iejscu, przez zasiągnięcie  w iadom ości o życzeniach odnośnych  gm in 1 
obszarów  dw orskich i o udzie len ie  swej opinii.

Otóż rezu lta t badań  w tym  przedm iocie m am y zaszczyt przedłożyć. P rzedew szystk iem  jed
nak  zaznaczam y, źe dzisiejszy okręg c. k. S tarostw a B rzeskiego cbejm uje trzy  okręgi sądów  p ° ' 
w iatow ych.

1-szy Badłow ski zajm ujący pó łnocną część S tarostw a z ludnością  . . 21363
2 -g i B rzeski z ludnością  .  39196
3-ci W ojnicki „ .........................................................................................................  2381^

z k tórych  dwa osta tn ie  topograficznie zajm ują podłużne pasy  leżące obok siebie i ciągnące
z północy ku południow i. M iasto Z akliczyn  leży n a  południow ej części pow iatu sądowego W ojni
ckiego i odległe od W ojnicza o 14 kilom etrów , zaś Czchów tak  sam o w południow ej części P0'  
w iatu sądowego B rzeskiego nieco n iżej, bo o 27-3 kil m etrów  od B rzeska.

M iędzy g ran icam i tych dwóch okręgów sądow ych, począwszy od g ran icy  pow iatu  Noweg0'  
Sącza p łynie rzeka D unajec, nad  k tó rą  leży m iasto Czchów', a powyżej skręca się ku wschodowi 
ku Zakliczynow i i p rzecina w poprzek pow iat sądowy W ojnicki.

P rzedstaw iw szy  w ten  sposób sy tu a c ję  topograficzną okolicy, przystępujem y do relacy1 
dotyczącej życzeń m ieszkańców :

I  t a k :  gm iny  proponow ane do w yłączenia z okręgu Sądu powiatowego delegowanego 
w Tarnow ie, k tó re  daw niej m ieściły  się w okręgu sądow ym  W ojnickim , jako t o : Janow ice 1 
W róblow iee, z Sądu pow. w T uchow ie: Sicm iechów  i B rzozow i, w reszcie z Sądu w Nowym Są
czu w szystkie bez w yjątku n ie  życzą sobie p rzydzielen ia, czy to do nowo utw orzyć się m ając ig 0 
Sądu w Czchowie, czy w Zakliczynie, nie ty le  z powodu zm iany siedzib sądow ych, ile z ty tu ł0 
zm iany okręgów c. k. S tarostw , albow iem  m iasto  B rzesko byłoby d ia  nich  w ięcej oddalonem , 
dotychczasow e siedziby S ta rostw  w Tarnow ie i Nowym  Sączu ; z zapytyw anych  obszarów  dwor
skich  tylko Boźnów, W itow ice dolne i Załęże, ośw iadczyły gotowość zm iany siedziby sądu  i S ta ro s tw a  
zaś B ady powiatowe w Nowym  Sączu i Tarnow ie stanow czo przeciw  uszczuplaniu  ich okręgów 
reprezen tacy jnych  zaprotestow ały.

W obec tego sppawa k reow ania now ych Sądów  powiatowych w Z akliczynie  i Czchowie* 
lub  w jednem  z n ich  ogran iczyć się m usi do w ytw orzenia dla n ich  tery toryów  sądow ych z do
tychczasow ych w g ran icach  s ta ro stw a  B rzeskiego m ieszczących się Sądów  pow iatow ych w B rze
sku i W ojniczu.

Otóż podług  spraw ozdań  W ydziału pow iatow ego w B rzesku  ośw iadczyły się prze2 
uchw ały  B ad gm innych  p rzynależnością  do S ą d ó w :
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1- B iesn it z lu d n o śc ią .
Borowa .

& Charzewice (oświadczj 
Czchowem)

4* Bzierzawiny .
5. Faliszew ice  

Kończyska 
Lnsławice 

8. Olszowa 
9- Paleśnica 

Roztoka 
H - Słona .
12. Stróże .
IB. W ola S tróżska
14. W esoło w
15. Zakliczyn
16. Zawada lanckorońska
11- Zdunia .
18. Gwoździec 
19- Pilipowice

(te o sta tn ie  ośw iadczył 
Czchowem.)

l i e : B .  W  C z c h o w ie :
217 1. Czchów z ludnośc ią . 1550
370 2. Tym ow a 1080

się i za 3. C harzew ice 418
418 4. Lew niow a 513
230 5. Tworkowa 650
304 6. Jurków  . . . . 593
343 7. W ytrzyska 262
481 8. B ędzieszyna . 221
423 9. W ojakowa 739
373 10. D rużków  pusty i G rabie . 230
189 11. P o rąb k a  Iw kow ska . 173
412 12. Iw kow a. 2138
251 13. Połom  m ały . 190
531 14. K ąty . . . . 294
688 15. D cbrociesz 541

1230 16. P ilipow ice (i za Zakliczynem ) 529
258 17. B iskupice i D om osławice . 406
430 18. P iask i D ruszków 476
653 19. Z łota . . . . 823

si ę i za
529 20. R uda kam eralna 594

8330

12420

• , W obec takiego razu lta tu , zachodzi trudność zdecydow ania się tak  za Zakliczynem ,
oteż i za Czchow em , albowiem  cyfra ludności p ragnącej u tw orzen ia  nowego Sądu w jednej 

y drugiej m iejscowości rodzi w ątpliw ość, czy Sąd powiatowy naw et z najniższym  personelem  
Cj* n*czym ł znalazłby  w tak  szczupłym  i m alozaliidnionym  okręgu dosta teczne  dla siebie zaję- 
i t ' n Z’̂ aszcza' gdy  w całej G alicyi nie mamy dotąd Sądu powiatowego, k tóryby  m niej niż około 

ó-°00 ludności obejm ował.
, Jed n ak że  n ie  da  się zaprzeczyć, że mimo tak  niekorzystnego położenia geograficznego

m iast Czchowa i Zakliczyna okolica tam tejsza  po trzebuje  nowego Sądu powiatowego ze
§ §du na zby t rozleg ły  i zaludniony  okręg  Sądu powiatowego w B rzesku, m ający do 40.000 

od i znaczną odległość gm in  położonych w południowej jego  części w okolicy Czchowa
8ledziby w Brzesku.

Z tego powodu W ydział krajow y nie może podzielać opinii c. k. S ądu  wyższego k ra- 
njp Pg<i  W K ik o w ie , aby w raz ie  niem oźebności u tw orzen ia  dwóch now ych Sądów w Zakliczy-Jowet

* Czchowie, utw orzyć jed en  z siedzibą w Zakliczynie. S ąd  w Zakliczynie, m ógłby być utw o- 
ym tylko kosztem  okręgu sądow ego w W ojniczu, liczącego 24.814 ludności, czyli po od trą- 

mu cyfry g ggo | udności przyszłego Sądu w Zakliczynie, pozostałoby przy Wojniczu 16.484 i 
fiia6Z *° w*e ê ulżyłoby się w czynności Sądow i tem u, a zarazem  odebrało możność zm iejsze- 

PersonaIu dotąd  tern urzędującego. 
in _ P rzeciw nie znów utw orzenie nowego Sądu powiatowego w Czchow ie, do którego prócz 
2 | Uiożuaby przyłączyć 15 gm in z okręgu sądow ego w B rzesku i to najbardziej odległych 
. 11 Uością 9.592, zm iejszyłoby zaludn ien ie  okręgu B rzesk iego  do cyfry 29.607 m ieszkańców  

°liło zm iejszyć personal urzędników  sądow ych, 
jaką .° nieważ j e J nak utw orzenie  nowego c, k. Sądu powiatowego w Czchowie z tak ą  lu d n o śc ią  
tec uśw iadczyła za sw oją p rzyna leżnością  w liczbie 12.420 m ieszkańców  byłoby n iedosta- 

em, W ydział krajow y je s t zdania, że będzie to z korzyścią d la kilku gm in  obecnie położonych
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n a  odległej g ran icy  pow iatu sądowego W ojnickiego m ian o w ic ie : Borowej, D zierżaw m y, Olszoweji 
P aleśn icy , S tróże i W oli Stróżeckiej, aby je  z ludnością 2.178 głów w ynoszącą rów nież przy ' 
dzielió do nowego Sądu w Czchowie.

Tym  sposobem  utw orzony okręg sądowy dla Czchowa liczyłby 26 gm in z ludnością 14.&y 
m ieszkańców , a stosunek  zaludnien ia  sąsiednich  pow iatów  sądow ych starostw a Brzeskiego ure
gulow ałby się w ten  sposób, że m ia ły b y :

a) Sąd w B rzesku . . 29.607 ludności
b) Sąd w W ojniczu . . 19.808
c) Sąd w Czchowie . . 14.598 „
Z a utw orzeniem  Sądn w Czchowie przem aw iają w spraw ozdaniach sw oich c. k- 

rostw o w B rzesku, S ąd  powiatowy w W ojniczu i W ydział Rady powiatowej w B rzesku, chociaż 
R ada pow iatow a ośw iadczyła się za Zakliczynem .

Jakkolw iek m iasto Zakliczyn w obecnej chw ili posiada może dogodniejsze w arunki 
siedzibę Sądu powiatow ego i lepsze ma kom unikaeye, to jed n ak  dla okolicy, k tó ra  w łaśnie P °' 
trzebnje kreow ania nowego Sądu, m ianow icie najdalej leżących gm in  od B rzeska, którego znó^ 
okręg sądowy je s t  p rzeludniony , Czchów stosunkow o odpow iedniej je s t  położony, a względe® 
miejscowości, k tóre  proponujem y przyłączyć tu ta j z okręgu sądowego W ojnickiego, leży P° 
drodze wiodącej do siedziby staro stw a w Brzesku.

Co się tyczy braku  stósow nego pom ieszczenia dla Sądu, m ieszkań d la  urzędników , tc 
obecnie i Zakliczyn i Czchów nie posiadają takow ych; lecz skoro gm ina Czchów deklaruje postft'  
wić na pom ieszczenia Sądu budynek w łasnym  kosztem  i oddać bezpłatn ie  na la t dziesięć c. & 
Rządowi, zatem  i niedogodność ta  zostan ie  usun ię tą .

P roponując dodatkowe przyłączenie gm in Borowej, D zierżaw iny, Olszowej, P a leśu lCS  
Stróże i W oli strożkiej z okręgu sądowego W ojnickiego do Czchowa, pomimo, że one o św ia t' 
czyły się za Zakliczynem , sądzim y, że wobec tego, że utw orzenie nowego Sądu pow iatow eg0 
w Zakliczynie okazuje się niem ożebnem , Czchów będzie dla n ich  daleko dogodniejszą i bliźsZ$ 
siedzibę Sądu powiatowego, niż obecnie W ojnicz.

Z tych zatem  powodów w nosim y :
W ysoki Sejm  raczy uchw alić:

Sejm  K rólestw a Galicyi i Lodom eryi w raz z W ielkiem  K sięstw em  Krakow skiem  w my® 
ustaw y z dn ia  11. Czerwca 1868, (N r. 59. Dz. u. p.) ośw iadcza c. k. Rządow i opinię, iż u w z g ^ ' 
dn iając obecne położenie, tudzież potrzeby ludności c. k. S tarostw a w B rzesku  zm ienia uchwały 
swoje z dn ia  28. S ierpn ia  1877 r., 21. P aździern ika 1881 r. i z dnia 19. G rndn ia  1887 r. w ty® 
kierunku, iż pożądanem  je s t u tw orzenie  czwartego c. k. Sądu powiatowego w obrębie c. k. St» ' 
rostw a Brzeskiego z siedzibą w m ieście Czchowie, do okręgu którego przyłączone być mają-'

a) z okręgu c. k. Sądu powiatowego w B rzesku gm iny i obszary dw orskie: Czchów, 
Tymowa, C harzew ice, Lew niow a, Tworkowa, Jurków , W ytrzyska, B ędzieszyna, W ojakowa, DrużboW 
pusty  i G rabie, Porąbka iwkowska, Iwkowa, Połom  m ały, K ąty, Dobrociesz.

b) z okręgu c. k. Sądu powiatowego w W ojniczu: B iskupice z Dom osławicam i, F il1'  
powice, P iask i, Druszków, Z łota, R uda kam eralna, Borowa, D zierzaw iny, Olszowa, Paleśnie8’ 
Stróże i W ola strożska.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem
Krakowskiem,

Lwów, dnia 81. g rudn ia  1888.
Marszałek krajowy

Tarnowski w. r.
Sprawozdawca

Teofil Hereźnićki M r.
Członek Wydziału krajowego.

Z drukami i litografii Pillera i Sp.


